
ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 

privind achiziționarea Lucrări de reparative a străzii Profesorilor în Negurenii Vechi, 

                                     raionul Ungheni 

                                                           

prin procedura de achiziție    Cererea Ofertelor de Preț                                                           

 

1. Denumirea autorității contractante:  Primăria Negurenii Vechi 

2. IDNO: 1007601003655 

3. Adresa: raionul Ungheni, Negurenii Vechi 

4. Numărul de telefon/fax: 068207426 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante:  

negurenii@gmail.com   

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Autoritate Publică Locală de nivelul I 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de 

proiectare/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea serviciilor de 

proiectare sau de lucrări 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

1 
45233142

-6 

Lucrări de reparatie a 

străzii Profesorilor în 

Negurenii Vechi, raionul 

Ungheni 

unitate 1 
Conform caietului de 

sarcini 

 

1.682.444,00  

Valoarea estimativă totală        1.682.444,00 MDL  

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora   Nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta):     Pentru toate loturile; 

11.  Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 
                                                                                 (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: 2 luni de la primirea ordinului de 

începere a lucrării. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:   31 decembrie 2026 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):     Nu se aplică 

mailto:negurenii@gmail.com


                                                                                                                    (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte 

administrative (după caz):    Nu se aplică 
    (se menționează respectivele legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

Documente ce constituie oferta 

1. 

Ofertă (indicarea informației cu 

privire la preţuri precum şi la alte 

condiţii financiare şi comerciale 

legate de obiectul contractului) 

Confirmat prin semnătura electronică a 

participantului 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

2. 
Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei (60 de zile)  

Conform anexei nr. 8 la documentația 

standard confirmată prin semnătura 

electronica a participantului 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

3. 
Scrisoare  de  garanție  bancară (1 % 

din valoarea ofertei fără TVA) 

Conform Documentației standard 

a) Scrisoare de garanție bancară (emisă de 

o bancă comercială) conform 

Documentația standart (anexa nr. 9 conform 

ordinului MF nr.69 din 05.07.2021) - 

confirmată prin semnătura electronică a 

Participantului, 

sau 

 b) Garanţia pentru ofertă prin transfer la 

contul autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: Primăria Negurenii 

Vechi 

Denumirea Băncii: Trezorerie Regională 

Centru 

Codul fiscal: 1007601003655 

Contul de decontare: 226606 

Contul trezorerial: 

MD75TRPDAD30000001109700 

Contul bancar: TREZMD2X 

Trezoreria regională: Centru 

cu nota “Pentru setul documentelor de 

atribuire” sau “Pentru garanţia pentru ofertă 

la „procedura de achiziție publică nr. ____ 

din _______ 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

4. Deviz de cheltuieli 

Deviz local F3, F5, F7, / Semnată electronic 

/ Întocmite corespunzător CPL.01.01-2012, 

Este interzisă modificarea formularelor de 

deviz prin majorare sau micșorare a 

resurselor sau excluderea totală a acestora, 

cu excepția situației în care în Lista 

Cantităților prezentate se prevede expres 

acest lucru. Cifrele indicate în devize la 

valoarea de deviz lei, pe unitate de măsură 

inclusiv salariu și total inclusiv salariu, 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 



obligatoriu vor fi cu două semne după 

virgulă 

5. 
Confirmarea perioadei de garanție a 

lucrărilor – 5 ani  

Confirmat prin semnătura electronică a 

participantului 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

6. 
Documentul Unic de Achiziții 

European (DUAE) 

Conform documentului atașat în SIA RSAP 

Mtender / semnat electronic 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

Documente de calificare 

1. 
Cerere de participare la procedura de 

achiziție 

Conform anexei nr. 7 la documentația 

standart  confirmată prin semnătura 

electronica a participantului  

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

2. Grafic de  executare a lucrărilor 

Maxim 60 de zile conform graficului de 

execuție anexat la prezenta procedură, de la 

primirea ordinului de începere a lucrărilor / 

Conform anexei nr. 10 la documentația 

standart  confirmată prin semnătura 

electronica a participantului 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

3. 
Declarație privind experiența 

similară conform obiectului achiziției 

Conform anexei nr. 12 la  documentația 

standard nr.69 din 7 mai 2021 – confirmat 

prin semnătura electronică a participantului, 

(anexate contracte încheiate însoțite de 

procese verbale la terminarea lucrărilor) 

Operatorul economic trebuie să 

demonstreze, că a finalizat în ultimii 5 ani 

(calculate până la data limită de depunere a 

ofertelor): 

 • Un contract de execuție a unor lucrări 

similare, cel puțin egal cu 75% din valoarea 

viitorului contract (de prezentat copia 

contrat și Proces-verbal la terminarea 

lucrărilor); și  

• Valoarea cumulată a tuturor contractelor 

executate în ultimul an de activitate să fie 

egală cu sau mai mare decât valoarea 

viitorului contract. 

Operatorul economic trebuie să 

demonstreze experiență similară pentru 

aceleași tipuri de lucrări ca și în prezenta 

procedură, inclusiv 

- Așternere suprafețe mari (minim 

5000 m.p.) cu asfalt tip BAD22,4 și 

BA16 per obiect 

Recomandări de alți beneficiari vor fi un 

avantaj 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

4. 

Declarație privind lista principalelor 

lucrări executate în ultimul an de 

activitate, inclusiv lucrările aflate în 

curs de desfășurare 

Conform anexei nr. 13 la  documentația 

standard nr.69 din 7 mai 2021 – confirmat 

prin semnătura electronică a participantului 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

5. 

Declarație privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul necesar 

pentru îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

 Conform anexei nr. 14 la  documentația 

standard nr.69 din 7 mai 2021 – confirmat 

prin semnătura electronică a participantului.  

Ofertantul economic trebuie să prezinte 

documente care atestă faptul că operatorul 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 



economic se află în posesia utilajelor, 

instalaţiilor şi/sau echipamentelor indicate 

de autoritatea contractantă necesare 

îndeplinirii contractului, acestea fiind în 

dotare proprie (acte care confirmă 

proprietatea – pașaport tehnic/factură) sau 

asigurate din alte surse (contract ferm de 

chirie) cu prezentarea documentelor 

confirmative, a următoarelor mecanisme și 

utilaje: 

Minim – 1 freză cu lățimea tambur 1000 

mm, 1 repartizor-finisor; 3 compactoare cu 

rulouri-valțuri 5-14 tone, 4 camione 

transportare asfalt; 1 autogudronator, 1 

mașină trasat benzi marcaj 

Suplimentar furnizorul de utilaj va prezenta 

o scrisoare de garanție în numele Autorității 

contractante prin care se obligă să achite 10 

(zece) % din suma contractului în cazul în 

care nu va furniza sau va stopa furnizarea 

echipamentului către operatorul economic.  

Autoritatea contractantă nu poartă 

răspundere pentru achitările și alte relații 

dintre operatorul economic și furnizorul de 

echipament.  

6. 

Declarație privind personalul de 

specialitate propus/propuşi pentru 

implementarea contractului 

Demonstrarea accesului la personalul 

de specialitate necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare și în 

termen a lucrărilor, după cum 

urmează:  

a) Efectivele medii anuale ale 

personalului angajat în ultimii 3 ani 

minim 30 persoane și nu mai puțin de 

30 angajați în fiecare din ultimele 3 

luni (până la data de deschidere a 

ofertelor) (angajați în domeniul 

construcția drumurilor), confirmate 

prin IPC, semnate cu semnătură 

electronică de către operatorului 

economic  

Conform anexei nr. 15 la  documentația 

standard nr. 69 din 7 mai 2021 – confirmat 

prin semnătura electronică a articipantului 

/Date din bilanțurile contabile (2021-2024), 

din care să rezulte efectivele medii anuale 

ale personalului angajat în ultimii 3 ani și 

rapoartele IPC; 

Ofertantul economic trebuie să prezinte 

documentele de angajare pentru următorii 

angajații (ordin de angajare, contract și 

curriculum vitae) 

1. Responsabil tehnic drumuri 

(experiență minimă 5 ani) 

 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

7. 

Avizul – Agenției / Inspectoratului 

Național pentru Supraveghere 

Tehnică eliberat pentru participare la 

licitațiile publice de lucrări din 

domeniul construcțiilor și instalațiilor 

cu dispunerea de personal propriu 

calificat pentru executarea 

lucrărilor de drumuri 

Copie confirmată / Semnată electronic în 

cazul deținerii documentului semnat 

electronic de către Inspectoratul Național 

pentru Supraveghere Tehncă, se atașează 

fișierul original (semnat electronic de către 

INSP) În cazul cînd sunt prezentate 2 avize 

separate de la ofertanți diferiți se prezintă 

documentul de asociere sau 

subcontractarea) 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

8. 

Până la termenul limită de depunere a 

clarificărilor vor fi organizate vizite 

la șantier, (scopul vizitelor este 

pentru a lua cunoștință cu obiectul 

Copia actului eliberat de persoana 

responsabilă din cadrul Primariei Negurenii 

Vechi 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 



viitorului contract) 

 Înscrierea și confirmarea vizitei se 

va efectua pe adresa de tel: 

068207426 

9. 

Cifra de afaceri medie anuală în 

domeniul construcțiilor în ultimii 3 

ani, minim valoarea dublă a ofertei, 

iar în ultimul an de activitate nu mai 

puțin de valoarea dublă a ofertei 

depuse 

Se prezintă o declarație în formă liberă cu 

aplicarea semnăturii electronice a 

operatorului economic Confirmată / 

Semnată electronic 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

10. 

Certificat de înregistrare a 

întreprinderii și Extras  din Registrul 

de Stat al persoanelor juridice 

Copie confirmată / Semnată electronic 

Obiectul de activitate trebuie să includă 

lucrări de construcții drumuri 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

11. 

Certificat de atestare tehnico-

profesională a responsabil tehnic  

a) Drumuri  

 

Copie confirmată / Semnată electronic 

(Se vor prezenta si curriculum vitae cu 

experiența similară) 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

12. 

Disponibilitate de bani lichizi sau 

capital circulant, de resurse creditare 

sau alte mijloace financiare 

Dovadă/certificat privind accesul companiei 

la linii de credit sau lichidități disponibile 

(minim 1.500.000 (un million cinci sute) 

MDL sau echivalentul conform ratei de 

schimb a BNM www.bnm.md la data 

deschiderii ofertelor licitației. Acces la linia 

de credit de 1.500.000 (un million cinci 

sute) MDL sau lichidități disponibile de 

1.500.000 MDL. 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

13. 

Declarație prin care ofertantul se 

obligă să execute lucrările din 

resursele proprii până la atingerea 

unui nivel de 100% din valoarea 

contractului. Procesul-verbal de 

execuție va fi înaintat după 

finalizarea a 100% din valoarea 

lucrărilor. Termen de achitare a 

lucrărilor de la înaintarea proceselor-

verbale și a facturii fiscale minim 30 

zile.  

   

Declarație / Semnată electronic 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

14. 

Documente prin care se 

demonstrează că operatorul 

economic are acces la laboratoare de 

încercări şi teste a materialelor ce vor 

fi utilizate, în conformitate cu natura 

şi specificul lucrărilor ce fac obiectul 

viitorului contract  

Copia documentelor confirmative 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

15. Raport financiar/ Situațiile financiare  

Varianta scanată de pe original sau 

Original/copie, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice, a ultimelor rapoarte 

financiare pentru anii 2022-2024 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

16. 

Certificat privind calitatea lucrărilor, 

protecția mediului și sănătății și 

securității ocupaționale: Certificate 

ISO 9001, ISO 14001; ISO 45001 

recunoscute internațional 

Varianta scanată de pe original sau 

Original/copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 



17. 
Certificate de conformitate: 

Asfalt BA16, BAD22.4 

Documentele și certificatele se prezintă/ 

Copie semnată electronic (cu dovada 

actelor privind modul de achiziționare)  

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

18. 

Uzinele producătoare de asfalt să fie 

poziționate într-o rază de 75 km față 

de șantier  

Contract de furnizare și/sau Certificat pe 

proprie răspundere de amplasare a uzinei 

Varianta scanată de pe original sau 

Original/copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

19. 

Operatorul economic trebuie să 

dețină în proprietate uzină de 

producere asfalt sau să prezinte un 

contract ferm cu un furnizor de asfalt 

cît și o scrisoare de garanție din 

partea furnizorului de asfalt prin care 

acesta se obligă să furnizeze către 

opearatorul economic asfalt 

indiferent de situația financiară a 

cumpărătorului. Suplimentar 

furnizorul de asfalt va prezenta o 

scrisoare de garanție în numele 

Autorității contractante prin care se 

obligă să achite 10 % din suma 

contractului în cazul în care nu va 

furniza sau va stopa furnizarea de 

asfalt către operatorul economic.  

Autoritatea contractantă nu poartă 

răspundere pentru achitările și alte 

relații dintre operatorul economic și 

furnizorul de asfalt. 

Original/copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

20. 

Notă informativă detaliată privind 

măsurile de siguranță rutieră 

provizorie pe timpul lucrărilor ce 

urmează a fi implementate de 

Operatorul economic pe perioada 

efectuării lucrărilor. 

Acestea vor deveni obligatorii în 

momentul efectuării lucrărilor de 

construcție și se va semna adițional 

un act cu privire la aceste măsuri de 

siguranță rutieră. 

Autoritatea contractantă nu-și va 

asuma cheltuieli suplimentare pentru 

aceste măsuri ele fiind acoperite 

financiar de către Operatorul 

economic. 

Lucrările vor avea loc în localitate și 

conținutul acestui act va fi unul 

esențial în procesul de evaluare a 

ofertelor  

Original/copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

DA – Obligatoriu 

depus odată cu 

oferta 

Documente pentru ofertantul declarat câștigător 



1. 

Garanția de bună execuție, în 

cuantum de 10 % 

Depusă de către operatorul economic la 

semnarea contractului, sub formă de 

scrisoare emisă de către o bancă comercială 

sau se va reține din procesele-verbale 

semnate la executarea lucrărilor. Garanția 

de bună execuție se va reține de către 

autoritatea contractantă pînă la recepția la 

terminarea lucrărilor. 

DA – Obligatoriu 

depus până la 

semnarea 

contractului 

2. 

Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani. 

Depusă de către operatorul economic 

declarat cîștigător în termen de 5 zile de la 

atribuirea contractului de achiziție, semnată 

electronic de către operatorul economic 

DA – Obligatoriu 

depus până la 

semnarea 

contractului 

17. Garanția pentru ofertă, în cuantum de 1% din valoarea ofertei fără TVA. 

18. Termenul de garanție a lucrărilor 5 ani. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumul 10 %. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz Nu se aplică 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):   Nu se aplică 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică 

23. Ofertele se prezintă în valută MDL 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]  Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor:  60 zile 

29. Locul deschiderii ofertelor:   SIA RSAP 
                                        (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:    Limba 

română 



32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:   Nu se aplică 
                        (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul):   

Nu se aplică 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:  Nu 

se aplică 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:  Informația o găsiți în SIA RSAP 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  Informația o găsiți în SIA 

RSAP 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică 
                                                               (se specifică da sau nu) 

40. Alte informații relevante:    Lucrările de reparație a străzii Profesorilor în Negurenii 

Vechi, raionul Ungheni se realizează în cadrul proiectului „Reabilitarea străzii 

Profesorilor din satul Negurenii Vechi” depus în cadrul Programului Guvernamental 

„Europa este aproape”, ediția 2025, finanțat din Fondul Național de Dezvoltare 

Regională și Locală.  

Plata pentru lucrările executate va fi transferată de către Primăria Negurenii Vechi în 

conformitate cu cap. V din contractul de finanțare semnat cu IP ONDRL, după 

efectuarea livrabilelor generate, efectiv-realizate și documentate. 

 

 

 

        Conducătorul grupului de lucru:          _________________            Galina USCATU 

 


		2026-02-03T14:45:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




